Cum adinuicem loquebantur ma-
nis fletibus & singultis .

Cum discipuli aderant pleni pudo-
re , & confusione , eo quod eum dere-
liquerant , & præcipue Petrus , qui eū
negauerat : omnes percutientes pecto-
ra sua , postulantes sibi à Domina ve-
niam præstari .

Cum eos verbis consolatorijs con-
solabatur , & confortabat , dicens . Ma-
gister bonus , & pastor fidelis discessit
ano-

Sabbato secund. viam purga.

Attende quem habuit do-
lorem.

ā nobis: & ecce mansimus sicut or-
phanus, sed firmiter exspecto nos citius
eū, rehabituros. Vos scitis, quām beni-
gnus est filius meus, & quantū vos di-
ligebat. Non dubitetis, quia bene-
conciliabim̄ ei, libenter remittet o-
mnem offensam. Tantus autē permis-
sione patris fuit furoris impetus cōtra
eū, & ita praeualuit malorum audacia,
quod nō potuissetis eū iuuare, etiam
existentes cum eo: & ideo, nolite tur-
bari. Et quām verecundē respondet
Petrus dicens. Verē domina ita est ut
dicitis. Nam & ego, qui tantam de me
ipso confidentiam habebam, tanto in
atrio Caiphē fui timore percussus, ut
vix crederem me euadere posse: & eū
negaui, neque fui memor verborum,
quibus hoc prædixerat mihi, quo usq;
me respexit.

Conscientia igitur frater tua per
præ-

Dolores Dñæ nostræ. 34

precedentem meditationem stimula-
ta, cōuertē ad dominum, petens ab
eoveniam omnium peccatorum tuo-
rum, quibus tortiens eum negasti, quo
tiens in eum deliquisti. Et ad dominā
nostrā cum omnibus alijs sanctis, si-
cut fuit præmissum.

Cap. VII I. Quæ meditaturus est
exercitator die Dominica exple-
to matutinorum officio.

Dominica die postquām
ad locum orationi assi-
gnatum accesseris, & te ar-
mis salutiferæ crucis mu-
nieris, reuoca ad te spiritum tuum
eo modo, quo superius fuit dictum.
Et forma meditationes tuas de cœle-
sti gloria, hoc modo.

In primis.

Contemplare
Illum mirabile locum. s. cœlū em-
M pyreū

Dñica secundum viam purga.
pyreum, sic appellatum, propter suum
admirabile lumen, hoc autem debes
speculari per quasdam similitudines
imaginarias à sanctis inuentas, vt hoc
capere possimus.

Illum locum, qui est sicut quedam
magna ciuitas ex auro purissimo, gé-
misque pretiosissimis mirabiliter con-
structa, singulæ eius portæ sunt ex sia-
gulis margaritis.

Quòd in ciuitate illa intrinsecus
est campus speciosissimus omniū flo-
rum, qui excogitari possunt pulchritu-
dine decoratus. Ibi lilia, rosæ, & cæte-
ra florum genera tam suauissimè fra-
grantia, vt nullo lingue officio expli-
cari queat, quæ nunquā marceſcant.
Ibi semper est amoenissima ætas, fra-
grantissima odorum suauitas.

Illud æternarū deliciarū habitacu-
lum penitus vnius moris, & absq; villa
dissensione, in quo sancti æternaliter
habitant, continens in se omne, quod
dele-

Meditatio paradisi.
delectare potest.

Quantum illic erit gaudium, sem
per videre beatissimā trinitatē. In qua
relucet oīs pulchritudinis, dulcedi-
nis, & bonitatis exéplar. In qua visioē
omnia scibilia cognosces, oīa concupi-
ta possidebis, & in ea deniq; beat⁹ eris.

Quantū est gaudium quo ibi per
fruuntur beati. Gaudent enim felici-
ter in perfecta & præclara contempla-
tione diuinæ claritatis, & gaudēt dul-
citer in fruitione sapidissima diuinæ
bonitatis. Gaudent æternaliter in pos-
sessione securissima diuinæ maesta-
tis. Non em̄ timent eo nūquā priuari.

Visionem humanitatis redempto-
ris nostri, quomodò ille, qui quodā in
hoc exilio visus est pauper, humiliſ,
& abiectus, illic videbitur, vt Deus al-
lissimus, & homo verus.

Gaudium, quod ibi tibi erit ex co-
fortio virginis Mariæ dñę nostrę, &
omniū sanctorū, s. apostolorū, marty-

Dominica secund. viam purga.
tyrū, virginum, & cōfessorum. ita n. de
gaudijs eorū gaudebis, sicut de p̄prijs.

Dotes, quibus corpus tuū viuifica-
bitur. s. immortalitatem, impassibili-
tēm, agilitatem, & claritatem.

Dotes animæ, scilicet plenitudinē
scientiæ, iustitiæ, lætitia.

Quam multa alia magna & ineffa-
bilia ex his principalibus dotibus con-
sequeris. videlicet, securitatē, vt iā nō
timeas ejici, neq; aliqua tētatione vin-
ci, quia nullā experieris. Habebis sum-
mam libertatē, sanitatem, voluptatem
amicitiam, honorem, & concordiā. Et
breuiter omnia colligendo, habebis
quicquid volueris, & qđ nolueris non
habebis. Vnde frater tua cōsciētia hu-
fusmodi amoris stimulis agitata, dole
vehementer te tuis sceleribus ad hoc
tā mirifico tabernaculo elongasse, &
tuos defectus recognoscēs, cōuertere
ad dñm ex totō corde dicēs. O dñe, tra-
he me post te, & currā in odore vngue-
torum

torum tuorum. Et eodem modo orās,
conuertere ad redemptorem nostrum
& ad eius genitricē dominam nostrā,
& post implorationem suæ misericor-
dīe & gratiarum actionem, fac finem
exercitij tui, eodem modo, quo dixi-
mus feria secunda.

Capit. IX. Quanto tempore est
manendum in prefata via purga-
tiua, & quomodo ualeat cognosce-
re se esse purgatum.

Diximus in superioribus de
via purgatiua, per quā no-
uus Christi discipulus di-
sponitur ad adeptiōnē op-
tati finis, qui est, gradatim ascēdere ad
vniendum animā cum Deo, quod est
vera sapiētia, & oportet studiosum in-
ea assuefieri. Vbi autē in hoc assuefa-
ctus fueris exercitio, scilicet per spa-
tium vnius mensis, vt dicit Henri-

M 3 cus

Quanto tēporē oporteat exercitius de Palma in sua mystica Theologia, progrediatur vltterius, amori cœlestium intendens, quod sit per exercitium secundæ viæ, quæ dicitur illuminatiua, eo q̄ cor illuminat per moralam diuinorum beneficiorum considerationem: & quanvis sit magnus peccator, non vereatur a domino petere sui amoris incendium, quia in hoc nulla est præsumptionis culpa. Cum enim per præfatum temporis spatiū Saluatoris pedes fuerit osculatus, suorum amara recordatione peccatorum dignè potest accedere ad manuum oscula per diuinorum beneficiorum considerationem. Quod tamen intelligendū est, si ita studiosam custodiā adhuc rit vitæ suæ, quod non habeat aliquid fugiter purgandum. Et ad cognoscendum an sit purgatus, debet diligenter considerare, utrum hæc tria fuerit adeptus, scilicet.

Strenui-

In via purgativa.

37

Strenuitatem
Seueritatem
Benignitatē
Negligentium
Contra Concupiscentiā
Nequitiam

His enim tribus habitis, conscientia fit bona, munda, & recta.

Et ut ista facilius valeat intelligi, ponendæ sunt hic earum definitiones, quas ponit Bonaventura, in tractatu quodā, qui dicitur, Paruum bonum.

Strenuitas est quidam vigor animi executi⁹ omnem negligentiam, disponens animam ad faciendum bona opera.

Vigilanter
Confidenter
Eleganter

Seueritas, est quidam vigor animi restringens omnem concupiscentiam, & habilitans animam, ac feruentem reddens eam ad amorem, scilicet.

M 4 Asperitas

Quāto tēpore opor. exer. in via purg.

{ Asperitas
Paupertas
Vilitas }

Benignitas, est quidam dulcor animæ, excludens omnem nequitiam, scilicet omnem iracundiā, inuidiam, aciādiam, & habilitans animam ad

{ Benevolentiam
Tolerantiam
Internālætitiam }

Ethic est finis & terminus viæ purgatiæ secundum viam meditationis. Nam omnis conscientia munda, leta est & iucunda. His tribus adeptis, potius est animus, ut sursum tendat. Et per ista cognoscere poterimus terminum nostræ purgationis.
...

S E C V N D A P A R S.

¶ Capit.

De via illuminatiua. 38

¶ Capit. X. Quod accedens ad exercitium uiae illuminatiæ est prius purgandus, & mundandus à suis peccatis per viam purgatiæ, ut splendores diuinæ lucis possit capere.

A C T E N V S diximus de via purgatiua, per quam purgatur conscientia, quæ facilius in corde recolligi, quâ scripto, vel verbo doceri potest, per quam immediatè Dei seruus ad illuminatiuam ascensurus est, quæ ad illuminandu ordinatur, secundum illud Prophetæ de viro iusto loquétis. Beatus vir, cuius est auxiliu abstinentias in corde suo dispositus in valle lachrymarum: in loco quæ posuit. Vbi notandum, quod per lachrymas, & genitus vię purgatię mudatur anima à rubigine malorū operum: & hinc immediatè assurgit ad illustrationem per

M 5 diui

Quod debet præcedere via purgationis
diuinæ lucis radios. Et hoc est conuenienter ex parte recipiētis, prout experientia videmus in materiali speculo, quod si ærugine, vel aliqua alia re fuerit maculatum, nō clare appetit in eo facies in eo se speculatis: sicut quādō est bene tersum, & politū. Anima autē speculo comparatur. Quia si se pfecte consideraret, in seipsa cerneret illumini cuius imago ipsa est. Cūm enim ab ea abstergitur quicquid in ea obscurum est, cōfestim eā illustrat ille spiritualis sol splendoribus suæ gratiæ & bonitatis. Et quod plus est: quēadmodū radius huius materialis solis percūtit fenestrā, nō retrocedens, sperans quando aperiatur ei, cui si aperitur, totam illuminat domū, quæ prius tenebrescebat: sic verus iustitiae sol, cuius similitudinē gerit iste sol materialis, nil aliud expectat immobiliter nostræ conscientiæ ianuam pulsans, nisi q̄ ei quoquomodo aperiamus, & præstemus ingressum ad felicitatem.

Illuminatiuam. 39
terquiescendum in anima nostra. Et sic anima spiritualiter illuminatur. Vnde cum anima nostra diuinis habet irradiari fulgoribus, oportet: ut eis proportionetur, & conformetur. s. ut mundetur prius per viam purgatiuam tenebris & fôrdibus peccatorum, ut conformis effecta speculo immaculato illius increatae lucis radios capere valeat. Et quia iam assignauimus exercitia, in quibus post matutinalē synaxin secundūm viā purgatiuā debes occupari, quæ ad præstatā animæ purgationē ordinatur, restat dicendum de exercitiis viæ illuminatiuæ. Ad quę aptius tēpus est post completorium, secundūm q̄ dicit Bernard. quod in hac hora debet religiosus examinare suam conscientiā, & pro beneficijs gratias agere.

Cap. XI. Quomodo ad transiendum ad uiam illuminatiuā exercitator debet suā cōsciētiā examinare. Egres-

Exercitatio

Gressus à cōpletorio nō expedit tibi diu extra cellā demorari: aut per signa vel verba dissolui. Ut enim dicit Bernardus. Post completorium nō debet monachus loqui, quousq; finita sit missa sequētis diei, nisi sit vrgens causa. Supra dicta igitur hora cellam ingressus flexis genibus, vel supra pedes stans, postq; te crucis vexillo armaueris, atrahe ns spiritum, & inuocás spiritum sanctum, dic sequentem antiphonam. Veni sancte spiritus, reple tuorum corda fidelium: & tui amoris in eis ignem accende. Et sequatur Psalm. Deus in adiutorium meum intende. Totus dicatur. Nesciens antiphonam & psalmicat ter hunc versum. Deus in adiutorium meum intende. Domine ad diuinandum me festina. Post hæc tene tibi diligenter capitulum, te examinans de peccatis.

Negligē

Ad viā illuminatiūam.

40

Negligentiæ

Concupiscentiæ

Nequitiae

Ad quæ omnia alia possunt reduci.

Quantum ad negligentiam debes te examinare in nouem.

Si negligens fueris illo die,

Cordis cestodiendi: examinans te, quid cogitaueris, dixeris feceris.

Temporis expendendi.

Finis debiti intendēdi. s. in oībus operib⁹ tuis. s. Vtrū ea feceris principia liter ad honorem & gloriam Dei, ad quam omnia sunt referenda.

In crōne. Quō illa die diuinū explē ueris officium. An tepidē, vel deuotē, vel si aliquām prætermiseris canonicā horā, vel aliqd de tuis solitis exercitijs.

In lectione.

In bonorū operū executiōe. In his em̄ tribus debes diligēter te exercere, & cordis tui agrum excolere, vt possit bonum fructum dare in tempore suo.

Et

Exercitatio

Et vnum horū sine alijs nō sufficit
Ad dolendum de iniquitatibus.
Ad resistendum temptationibus.
Ad proficiendum in virtutibus.
Debes enim summoperē
Deflere culpam commissam,
Repellere temptationē diabolicā
Proficere ē vna virtute in alia
Vt sic possis peruenire ad terram
promissam. Nota bene ista nouē, quæ
diximus pertinere ad peccatum ne-
gligentiae.

Circa concupiscentiam debes co-
gitare si viuit in te.

Concupiscentia voluptatis.
Cōcupiscentia curiositatis.
Concupiscentia vanitatis.

Primò cogitare debes concupiscentia
voluptatis, quæ tunc viuit in te, si fu-
rit in te.

Appetitus 3
Dulcium
Mollium
Carnalium

Hoc

Ad viam illuminatiā.

41

Hoc est Cibaria saporosa,
si quæ Vestimenta deliciosa,
ris. Oblectamenta luxuriosa:
Quæ omnia non solū est reprehē-
sibile appetere cum cōsensu, sed etiā
homo debet ea respuere primo motu.

Secundò te debes examinare de
concupiscentia curiositatis: si viuat,
vel vixerit in te. Hoc autem depre-
henditur.

Scire occulta,
Cūm appetis Videre pulchra,
Habere chara:

In omnibus his est vitium avaritiae,
& curiositatis. Hoc autem multum re-
prehensibile est in viro religioso.

Tertiò te debes examinare de con-
cupiscentia vanitatis, quæ tunc viuit,
in te, si habueris.

Fauoris.
Appetitum Laudis.
Honoris.

Quæ omnia vanasunt, & hominem
vanum

Exercitatio

vanum reddunt:& ita fugienda sunt,
sicut concupiscentia mulierum. Et de
omni tali debet conscientia arguere
cortuum. Attende bene hęc, quę per-
tinent ad peccatum concupiscentia.
Circa nequitiam debes te examinare,
si in te viuit, vel aliquando vixerit.

Iracundia

Scilicet { Inuidia
Accidit

Quę faciunt hominem nequam.
Primò est cogitanda iracundia ne-
quitia, quę consistit.

{ Animo { In corde
In Signo } Vel { Facte
Verbo } Clamore
{ In affectu
Vel { Affatu } Effectu

Secundò cogitanda est nequitia
Inuidia, quę

Ad viā illuminatiuam.

42

Aliena prosperitate tabescet,
In Aduersitate hylarescit,
Mendicitate refrigescit:
Tertiò recogitanda est nequitia ac
cidia, ex qua
Suspiciones malignæ,
Oriuntur Cogitationes blasphemie,
Detractiones iniquæ:

Omnis enim talis nequitia admo-
dum detestanda est. Et hoc modo ex-
aminata conscientia tua, si te culpabi-
lem inqueneris, compūgere ante Deū,
& ablue peccatorum tuorum sordes,
purificans lachrymis conscientiam tuā
acponens in corde tuo cōfiteri, si quid
notabile repereris. Et attende istum
modum examinādi prædictum: quem
ideo protraximus, vt in confessione
peccatorum tuorum tibi seruiat. Non
enī oportet tam prolixè semper post
completorium examinare, præci-
pue si in tui custodia perugil fueris.
Quin potius breuiter te examinans,

N quo-

Via illuminatiua
quomodo diem illum expenderis, de-
bes postulare tibi veniam à Deo, di-
cens generale confessionem, & psalm.
De profundis, pro negligentijs, & dea
de transibis ad morosam & dilgentem
diuinorum beneficiorum considera-
tionem : in qua recordatione diuinis
fulgoribus illustraberis. Cumque te
illustrari cognoueris , ignito affectu
gratias age. Et vt pleniū, & perfectiū
Dei beneficia recolere valeas, per fe-
rias ea describere volui, vt in sequenti
bus apparebit.

Capit. XI. De via illuminati-
ua secundūm Diuum Diony-
sium.

Purgata, & terfa ad mo-
dum speculi conscientia , vt supra diximus,
tunc iam sit aptior & ca-
paciōr diuini amoris, vt possit se trans-
ferre

secundūm Diuum Dionysium. 43
ferre ad viam illuminatiua, in qua
incipit anima iam suum dilectum co-
gnoscere, in quem propter rubiginem
peccatorum suorum aspicere non po-
terat. Tunc autem anima se interro-
gat dicens. Quisnā est dilectus meus?
& ipsa respōdebit sibi dicens. Ille, qui
tot, & tanta mihi contulit bona, à cui-
us, si possibile foret, laudibus nun-
quam cessare deberem, sed ei semper
gratias referre. Hanc viam illumina-
tiua habuit propheta, cùm in Psal-
mo dicebat. Benedic anima mea domi-
no, & omnia quæ intra me sunt, nomi-
nans sancto eius. Est tamen consideran-
dum, q̄ non debemus Deum principa-
liter diligere propter eius beneficia,
sed propter suam immensam bonita-
tem, & propter se ipsum. Nam quemad
modum res non videtur propter lu-
men tanquam finem, sed tanquam me-
dium, quo clarius videtur: sic via illu-
minatiua appellatur illuminatiua, q̄a-

Feria secunda

accendit, prouocat, & illuminat hominem ad dilectionem Dei. Vnde dicit Bernardus. Tot bona contulit mihi Deus, q̄ si ea attenderem, & si vñus rusticus mihi ea præstisset, eum diligrem. Quid igitur rependam summo amatori de suis beneficijs? Reuera gratias referam, & ea quandiu potero recolere non lassabor. Et ne discurras per diuersas materias, & valeas moris suis diuina considerare beneficia, repetenda sunt h̄ic, quæ diximus in directorio in meditationibus primæ & tertiae.

¶ Capit. XIII. De modo, quem per omnes hebdomadæ ferias ad animæ irradiationē religiosus debet habere in diuinorum beneficiorū recognitione, & pro eius gratiarū actione secundum uiam illuminatiuam.

Feria

De beneficio creationis. 44

Eria secunda post completorium diligenter cōsidera creationis beneficium, prædicens in vnoquoque sequentium articulorum. Gratias tibi ago supersumme domine Deus meus, qui perpetua me charitate dilexisti: qui tempore, quo tibi placuit, me creasti vñā creaturarum tuarum nobilissimā, scilicet, hominē. Nō. n. me fecisti lapidē, vel aliquid aliud huiusmodi: qui ex parte corporis dedisti mihi mēbrorū integritatē, cōplexionis bonitatē, sex⁹ nobilitatem, libérans me à multis miserijs, faciensq̄ue aptum ad tuum seruendum: qui ex parte animæ ad imaginem & similitudinem tuam me fecisti, eam tui capacem atque immortalē faciens, nec non multis naturalibus viribus & potentijis decorans: qui à tempore conceptionis in utero matris meæ mihi angelū deputasti custodē,

N 3 qui

Feria secunda

qui mihi innumera conferret beneficia : qui mihi parentes cotulisti Christianos , & me Christianum , non Iudeu , non Agarenum , non paganum , vel infidelem fecisti , & in tempore fidei Christianæ .

Itaque ubi hoc recognitiōis beneficiorum expleueris exercitium , & secundūm hanc viam illuminatiā gratias egeris , impone finem tuo exercitio , cum ingenti reverencia adorans , & glorificans Deum , & dices . Deus propitius esto mihi peccatori , & canonicū . Benedicite omnia opera domini domino . Vel . Te Deū laudamus . Vel psal . Lauda anima mea dominum , & finito psalmo dices . Sit nomen domini benedictum . Ex hoc , nunc , & usque in seculum . Dñe exaudi orationem . &c . Oremus . Gratias ago tibi domine sancte pater omnipotens æterne Deus , qui me dignatus es in hac die per tuā sanctam misericordiam custodire : con cede

de beneficio creationis .

45

cede mihi hanc noctem mundo corde & corpore sic transire , quatenus manetibi gratum seruitū exoluere possum , per Christum dominum nostrum . Itaque apponēs circa te studiosam custodiā , quiesce in lecto , & iubilans in corde tuo dic .

{ Amator ardentissime ,
O { Amator meus .

{ Gloria mea ,
Pater meus ,
Spes mea .

Quando te diligam filiali amore ? Quando te ex totis visceribus meis amplexabor . Et si hæc verba ex visceri amore iterum & iterum sæpe germinaueris , experientia disces , quantum proficies , & ad quem gradum proueheris , & sic capies somnū , predictis , vel similibus verbis iubilans .

Attende autem diligenter , q̄ in hoc exercitio viae illuminatiæ non est fe-

N 4 stinanter

Feria secunda. De beneficio creat.
stinanter meditādum, vt totum percur-
ras: sed in singulis articulis demoran-
dum, accendens amoris igne animam
tuā, quousq; in admirationem rediga-
tur: & si tēpus deputatū orationi non
sufficit, nisi ad mēditādum vñ articu-
lum, non cures de alijs, nisi vt cursim
eos mente pertranscas, & ita cōcludes
tuum exercitium. Et hæc eadem regu-
la obseruāda est in omnibus alijs exer-
cijs. Non eīn expedit, vt totum exer-
citium meditando festines transcurre
re: sed si illius primordijs deuotionis,
vel compunctionis gratia te dñs visita
uerit, claudē te intra te ipsum, & manē
fixus, conseruans in te illā gratiā, & di-
latans cor tuum in feruidis affectioni-
bus, & circa hoc expende totū tempus
orationi deputatum, nec te per alia di-
spegas. Si eīn vis vltérius procedere,
siue vt totū expleas exercitiū, vel alia
quacunq; causa, cōtinuō gratia deuo-
tionis vel cōpunctionis euaneſcet, nec
poteris

Feria. 3. De beneficio gratificat. 46
poteris eā ad nutum rehahere. Et cūm
te amore & deuotione senseris ignitū,
caue ne in fine exercitij facias prostra-
tiones, vel accipias disciplinas.

Feria tertia Post completorium de
beneficio gratificationis.

Gratias ago tibi supersumme domi-
ne Deus meus, qui me dignatus es gra-
tificare in tuo dilectissimo filio, nō par-
cens ei, sed illum prome dans.

Pretium.
In Exemplū
Sociū
Qui dedisti mihi spiritum sanctum
Signum adoptionis
In Priuilegium dilectionis
Anulum desponsationis

Qui dedisti mihi sacramēta. Primū
dans mihi sanctam ecclesiam in refu-
giū, ubi saluari poslem à diluio pecca-
torū, sicut saluatus fuit Noe in arca.

Pro gratia Baptismali, qua deletur
originalis culpa.

Bapti-

Feria quarta.

Restitutur innocentia.

Confertor iustitia.

Pro sacramēto cōfirmationis; cuius
gratiā multi nō sunt adepti, per quod
multa mihi contulisti munera, & mul-
ta à me remouisti mala.

Qui ad ostendendum me gratifica-
tum, & in tua gratia receptum, me tuo
nomine vocasti, scilicet, Christianum,
& hoc in tui memoriam, constituens
me filium & hæredē regni cœlorum.
Itaq; hoc exercitio huius feriæ con-
summato, cætera omnia facies prout
diſtum est in fine feriæ secundæ, secul-
dum hanç viam illuminatiuam.

Feria quarta post completorium de
beneficio vocationis.

Gratias tibi ago super summe do-
mine Deus meus.

Qui post tam innumera beneficia à
te recepta, te spretō, per diuersa pecca-
ta ad cœræturas cōuersum, tam patien-
ter sustulisti, tamq; longanimiter ex-
pectasti

debencio vocationis. 47